安徽省教育厅关于印发2015年安徽省职业院校技能大赛（高职组）方案
                              皖教秘高〔2015〕15号
各高职院校，有关本科院校：
为贯彻落实国务院《关于加快发展现代职业教育的决定》（国发〔2014〕19号）、《安徽省人民政府关于加快发展现代职业教育的实施意见》（皖政〔2014〕81号）和全国、全省职业教育工作会议精神，进一步深化我省高等职业教育教学改革，强化专业技能培养，提高人才培养质量，根据省教育厅等厅局《关于印发2015年安徽省职业院校技能大赛方案的通知》精神，结合教育部2015年全国职业院校技能大赛拟设赛项和我省实际，制定了《2015年安徽省职业院校技能大赛（高职组）方案》。现印发给你们，并就有关事项通知如下。
一、高度重视。各参赛院校要结合自身专业举办情况和办学特色，认真研究全国全省职业院校技能大赛赛项和相关要求，积极发挥校级技能竞赛在技术技能人才培养、选拔和激励等方面的作用，着力提高教师和学生参加校级技能竞赛的覆盖面和积极性，遴选出能够展现学校办学实力和专业建设水平的代表队参加省赛。各赛项承办院校要切实加强领导，成立省赛相关组织和机构，仔细研究全国大赛项目文件和要求，抽选精干人员认真筹备组织实施省赛的各项工作；要严格执行赛事的各项规定和要求，确保大赛做到公平、公正、公开，切实提升省级技能大赛竞赛质量。
二、精心组织。各院校要认真组织参赛的相关准备工作；要以技能大赛为契机，加强实训条件建设，推进教育教学改革，特别要注重强化学生专业技能训练，注重纪律要求和安全教育，规范参赛师生操作，确保大赛顺利进行。大赛期间，各参赛院校要为选手和指导老师购买意外伤害保险和医疗保险。
三、有关事项。
1.各参赛代表队经学校选拔后，以学校为单位直接参加省级大赛。
2.大赛通知、相关附件、比赛规程和赛情变化等将在安徽高教网（http://www.ahgj.gov.cn）“高职院校技能大赛省级信息系统”专栏发布，请大家及时关注。各院校应充分利用网络信息平台优势，加强交流，跟踪比赛动态，提高参赛组织工作的效率和管理水平。
3．各院校在参赛中如有问题，请与省教育厅高教处联系。联系人：孙玉、朱永国，电话：0551-62831868。

安徽省教育厅
                               2015年2月15日
2015年安徽省职业院校技能大赛
（高职组）方案
一、大赛宗旨
举办全省职业院校技能大赛，是为了贯彻落实国务院和省政府有关加快发展现代职业教育的文件精神，满足产业转型升级和结构调整对高素质技术技能人才的需要，努力营造全社会关心、支持职业教育发展的良好氛围，进一步促进职业院校与行业企业的产教融合，推进教育教学改革，努力提高人才培养质量，更好地为安徽经济建设和社会发展服务。
通过大赛，展现职业院校师生良好的精神风貌和娴熟的职业技能，充分展示安徽职业教育改革发展的成果。大赛重在参与，同台竞技，共同提高。
二、主办单位和承办单位
大赛由省教育厅、省经济和信息化委员会、省人力资源和社会保障厅联合主办；高职组项目由芜湖职业技术学院、安徽职业技术学院、安徽工商职业学院等19所高职院校具体承办。
三、组织领导
具体见《关于印发2015年安徽省职业院校技能大赛方案的通知》（皖教职成〔2015〕2号）。
四、大赛时间
所有学生赛项必须在4月26日前完成；各赛项比赛的具体时间由各承办院校安排。
五、参赛对象
高职学生组参赛对象为全省高职院校2015年春季在籍学生（含本科院校高职学生）；
教师组参赛对象依据教育部信息化大赛相关要求另行通知。
六、大赛项目
大赛项目分为学生组和教师组。
（一）具体项目
学生组设材料与能源、财经、电子信息、环保、气象与安全、交通运输、旅游、农林牧渔、轻纺食品、生化与药品、土建、文化教育、信息技术、医药卫生、语言文化、制造、资源开发与测绘等16个专业类别41个项目、53个子项目。省赛高职组设置的项目全部为2015年全国职业院校技能大赛高职组拟设赛项。
教师组赛项为教师信息化大赛，具体报名时间、程序等要求另行通知。
各赛项组织单位可根据预报名、比赛设备等情况自行设定各校报名限额，确保赛事正常进行。报名不足3支代表队的赛项，取消该项目。
学生组项目：
1.财经大类
比赛项目3个：会计技能、市场营销技能、电子商务技能。
2.电子信息大类
比赛项目6个：嵌入式产品开发、物联网技术应用、信息安全管理与评估、计算机网络应用、移动互联网应用软件开发、云计算技术与应用。
3. 信息技术大类
比赛项目1个：4G全网建设技术。
4. 交通运输大类
比赛项目3个：汽车检测与维修（包括汽车自动变速器拆装与检测、汽车电气系统检修、汽车故障诊断）、汽车营销、现代物流作业方案设计与实施。
5. 旅游大类
比赛项目4个：中餐主题宴会设计、烹饪（包括宴席设计与制作、中餐热菜、中餐面点、中餐冷拼）、导游服务（包括普通话导游、英语导游）、西餐宴会服务。
6. 农林牧渔大类
比赛项目2个：农产品质量安全检测（包括蔬菜中有机磷类农药残留检测、畜禽肉中兽药残留检测、茶叶中重金属含量检测）、中华茶艺。
7. 土建大类
比赛项目2个：楼宇自动化系统安装与调试、智能电梯装调与维护。
8. 文化教育大类
比赛项目1个：英语口语（包含非英语专业组和英语专业组）。
9.语言文化大类
比赛项目1个：文秘速录。
10. 医药卫生大类
比赛项目2个：护理技能、中药传统技能。
11. 制造大类
比赛项目7个：注塑模具CAD/CAE与主要零件加工、自动化生产线安装与调试、工业产品造型设计与快速成型、三维建模数字化设计与制造、船舶主机和轴系安装、现代电气控制系统安装与调试、工业机器人技术应用。
12．资源开发与测绘大类
比赛项目2个：测绘（包括二等水准测量、一级导线测量、1:500数字测图）、选矿技术。
13. 材料与能源大类
比赛项目1个：风光互补发电系统安装与调试。
14. 环保、气象与安全大类
比赛项目1个：大气环境监测与治理技术。
15. 生化与药品大类
比赛项目4个：化工生产技术、化工仪表自动化、化工设备维修、工业分析检验。
16. 轻纺食品大类
比赛项目1个：服装设计与工艺（包括服装设计、服装工艺）。
教师组项目：
信息化教学大赛。
（二）承办项目院校
综合考虑院校的办学特色、专业优势、承办条件以及参加或承办大赛经验，经研究，决定由以下学校承办相关项目的赛事。
1. 芜湖职业技术学院承办：嵌入式产品开发、现代电气控制系统安装与调试、农产品质量安全检测（包括蔬菜中有机磷类农药残留检测、畜禽肉中兽药残留检测、茶叶中重金属含量检测）、信息化教学大赛。
 2.安徽职业技术学院承办：楼宇自动化系统安装与调试、自动化生产线安装与调试、化工生产技术、化工仪表自动化、化工设备维修、工业分析检验、服装设计与工艺（包括服装设计、服装工艺）。
3.安徽水利水电职业技术学院承办：测绘（包括二等水准测量、一级导线测量、1:500数字测图三个子项）。
4.安徽商贸职业技术学院承办：会计技能、市场营销技能、信息安全管理与评估、云计算技术与应用。
5.安徽机电职业技术学院承办：汽车检测与维修(包括汽车自动变速器拆装与检测、汽车电气系统检修、汽车故障诊断)、智能电梯装调与维护、注塑模具CAD/CAE与主要零件加工、工业机器人技术应用、三维建模数字化设计与制造、风光互补发电系统安装与调试。
 6.安徽工商职业学院：汽车营销、中餐主题宴会设计、烹饪（宴席设计与制作、中餐热菜、中餐面点、中餐冷拼）、导游服务（普通话导游、英语导游）。
7.安庆职业技术学院：大气环境监测与治理技术、中华茶艺。
8. 安徽邮电职业技术学院：计算机网络应用、4G全网建设技术。
9. 安徽国际商务职业学院：文秘速录、英语口语（包括非英语专业组、英语专业组）。
10. 安徽医学高等专科学校：护理技能。
11. 安徽交通职业技术学院：船舶主机和轴系安装。
12. 安徽国防科技职业学院：工业产品造型设计与快速成型。
13. 安徽财贸职业学院：电子商务技能。
14. 安徽中医药高等专科学校：中药传统技能。
15. 合肥职业技术学院：物联网技术应用。
16. 安徽电子信息职业技术学院：移动互联网应用软件开发。
17. 安徽工业经济职业技术学院：西餐宴会服务。
18. 安徽工业职业技术学院：选矿技术。
19. 徽商职业学院：现代物流作业方案设计与实施。
七、大赛报名
本次大赛学生组分为预报名和正式报名。预报名表（附件1）填写后在3月12日前将电子版报送至各承办院校赛项联系人邮箱（具体联系方式详见安徽高教网“高职院校技能大赛省级信息系统”）。正式报名时间为3月18日—22日，请各参赛院校登陆安徽高教网“高职院校技能大赛省级信息系统”填报。网上报名期间，允许更改报名信息；超过截止日期，不允许更改。参赛选手参赛时需携带学生证、身份证和选手报名表（附件2）交由赛项承办单位查验。各承办院校要在学校网站主页醒目位置及时发布大赛报名、比赛要求、赛事指南等相关信息。
各参赛院校应指定1名负责人任赛项领队，负责参赛事务的组织、协调和领导工作。
八、大赛竞赛规程
竞赛规程及赛事的相关规定由赛项承办院校牵头组织编写，编写组成员至少有三分之二以上的外校专家。大赛规程等赛事事项要密切关注全国职业院校技能大赛有关情况，尽可能将全国职业院校技能大赛赛项要求纳入省赛中。各承办院校请于3月17日前将竞赛规程等以正式文件形式报送至省教育厅高教处906室，电子文档发送至ahgzjy@ahedu.gov.cn。
教师组竞赛规程根据教育部2015年全国职业院校信息化大赛的要求制定，并在安徽高教网上予以公布。
九、有关费用
大赛不收取参赛费用与报名费用。大赛期间食宿统一安排，费用自理。
十、奖励办法
依据《2015年安徽省职业院校技能大赛方案》奖励办法进行奖励。
 附件：1．2015年安徽省职业院校技能大赛预报名表（高职组）
2．2015年安徽省职业院校技能大赛选手报名表（高职组）
 附件1
2015年安徽省职业院校技能大赛预报名表（高职组）
	序号
	学校名称
	项目名称
	拟参赛队数
	联系人
	电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

备注：各参赛院校将该表分项目发送至各承办院校联系人处，以便承办院校做好规程制定和赛事筹备工作。

附件2
2015年安徽省职业院校技能大赛选手报名表（高职组）
             （院校）代表队
	参赛类别

	参赛项目

	照

片

	姓   名

	性   别

	年 龄

	民   族

	身份证号

	所在系

	学校地址

	邮    编

	联系电话

	传    真

	所学专业

	年级

	指导教师姓名

	现有职业资格(上岗证) 种类、等级

	学校意见（选手所在学校填写）
	参加学校技能竞赛时间：               ；获奖等次

                                              盖   章
                                            年  月  日

	省大赛组委会审核意见

盖   章
年  月  日

	备     注

PAGE
6